**VERANUS.** Quid est quod ait: *Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abominabile apud Deum* (Prov. xx et xxi)?

**SALONIUS.** Pondus et pondus, mensuram et mensuram dicit is diversum pondus et diversam mensuram. Quantum ergo ad litteram, quicunque in domo sua varium habet pondus variisque mensuram, propter hoc utique habet ut aliter libret metiaturque sibi, atque aliter proximo, quod est utique abominabile Domino; unde in lege Moysis Dominus præcepit, dicens: *Sit tibi æquus modius, justusque sextarius* (Levit. xix).

**VERANUS.** Quomodo autem spiritualiter intelligi debet?

**SALONIUS.** Ille in domo sua diversum habet pondus, et diversam mensuram, qui semper in suis actibus querit unde ipse laudetur, et in aliorum actibus perscrutatur unde ipsi vituperentur. Iste utique talis abominabilis est Deo qui nimirum quantum sibi placere desiderat, tantum displicet Deo, qui omnia cordis secreta rimatur.

**VERANUS.** Quomodo intelligendum est quod ait: *Malum est, malum est, dicit omnis empator, et cum recesserit, tunc gloriabitur* (Prov. xx)?

**SALONIUS.** Secundum litteram, solet empator vitu-

perare quod emere desiderat, et dicere : *Malum est; malum est*; veruntamen si bene emerit, gloriabitur cum recesserit.

**VERANUS.** Spiritualiter autem quomodo intelligis?

**SALONIUS.** Ille veraciter est emptor, qui sibi æternæ in cœlis premia comparare desiderat. Ipse nimurum emere studet terrenis coelestia, caducis mansura, temporalibus æterna. Talis ergo emptor quidquid patitur in presenti malum esse dicit, quia malum esse intelligit. Attamen quia omnia adversa pro Deo patienter sustinet, cuin secesserit de mundo, tunc gloriantur, quia perveniet ad beatitudinem.

**VERANUS.** Item, quomodo intelligendum est quod paulo post dicit : *Hæreditas ad quam festinatur, in principio, in norissimo benedictione carebit?*

**SALONIUS.** Hæreditas hæc acquisitio avaritiae potest intelligi : ergo quicunque per avaritiae nequitiam in hac vita sibi divitias multiplicare desiderant, necesse est ut in futuro æterna hæreditatis beatitudinem amittant. Alter : Quicunque pro bonis operibus humanam laudem querere desiderant, in principio quasi ad hæreditatem festinant : ideoque, in novissimo benedictione carebunt, quia nullam remunerationem percipient a Deo : de talibus enim scriptum est : *Anex dico vobis, quia receperunt mercedem suam* (*Matth. vi, 2, 5*).

**VERANUS.** Quid est quod ait : *Ruina hominis est devorare sanctos, et post vota tractare* (*Prov. xxvi*)? Quid est hoc, devorare sanctos?

**SALONIUS.** Devorare sanctos est voto se obligare. Impii autem devorabant sanctos, quando voto se obligabant ubi persequerentur sanctos, et occiderent eos, quemadmodum quadraginta viri Judæi, sicut in Actibus apostolorum loquitur : *Devoraverunt se non manducatores, neque bibitores, donec occiderent Paulum* (*Act. xxiii*). Et pagani, ut saepe legimus, diis suis devoverunt sanguinem Christianorum.

**VERANUS.** Quid est quod ait : *Et post vota tractare* (*Prov. xx*)?

**SALONIUS.** Post vota promissa retractare est sanctos persecui et distrahere, et quasi vile mancipium contemnere.

**VERANUS.** Quomodo ergo *ruina est hominis, devorare sanctos, et post vota tractare?*

**SALONIUS.** Si enim peccatum est alicui homini nocere, multo magis peccatum est, cum aliquis sanctos Dei persequitur, aut offendit, aut laedit; et idcirco ruina est illi qui persequendo sanctos, æterna damnationis sibi preparat interitum.

**VERANUS.** Quomodo intelligendum est quod ait : *Sicut divisiones aquarum, ita cor regis in manu Dei?* Quare dixit cor regis tantum esse in manu Dei, et non omnium hominum, cum alibi scriptum sit : *In manu ejus sunt omnes fines terræ* (*Psal. xciv*); si omnes fines terræ in potestate Dei sunt, et corda omnium hominum sunt in manu ejus?

**SALONIUS.** Regem in hoc loco non illum debemus intelligere, qui rex est solo nomine, et temporaliter aliis imperat, sed unumquemque virum sanctum, si-

A delem atque religiosum Christianum, cuius milites sunt sacrae virtutes, et ipse vitorum bella in se bene vincere novit. Sicut ergo Deus multisariis divisionibus aquarum, late fines terrarum et aeris implet, ita cor regis quoconque voluerit, inclinabit, id est ad quocunque bonum voluerit, convertet : quoniam sicut divisiones gratiarum angelis et hominibus juxta voluntatem suam tribuit, ita corda regum (id est sanctorum) variis donis replet, et diversis ornat munericibus.

**VERANUS.** Quid est quod ait : *Vir qui erraverit a via doctrinae in cœtu gigantium commorabitur* (*Prov. xxi*)? Qui sunt isti gigantes, in quorum cœtu morabitur qui erraverit a via doctrinae?

**SALONIUS.** Gigantes appellavit immundos spiritus, B id est dæmones, de quibus beatus Job dicit : *Ecce gigantes gemunt sub aquis, et qui habitant cum eis* (*Job xxvi*), id est dæmones et omnes quos ipsi decuperunt, et qui illis consenserunt, sub poenis torquentur.

**VERONUS.** Quare dæmones appellantur gigantes?

**SALONIUS.** Quia dæmones superbi et elati sunt, et mali ac fortes, sicut olim fuerunt gigantes. In cœtu ergo istorum gigantium, id est dæmonum, commorabuntur omnes qui erraverunt a via doctrinae, id est a via veritatis ; quia simul cum dæmonibus torquebuntur in poena æterna damnationis.